Διμὴν — τοῦ ἀνθρώπου. Ἔως ἀν ἐληθερίαν πρὸς ὑμᾶς. Τούτο δὲ πρὸς ψυχαγορίαν καὶ ἀνάψυξιν αὐτῶν εἶπε, βθανάτῳ, ὅτι θάττον τούτους καταλάβῃ, πρὸ τοῦ πειραθεῖν αὐτοὺς πάσας τὰς πόλεις τῶν Ἰουδαίων, ἥγουν, πρὸ τοῦ διελθεῖν δῆλον τὴν Παλαιστίνην. Ἡρκεὶ γὰρ, καὶ μόνον ἐπιφανεῖς αὐτοῖς ἀντὶ πάσης παρακλήσεως, οὐτως ἀλαυνομένοις, ὃ δὴ τότε καὶ πεποίησεν, ὡς ὑπέσχετο. Ἔπει δὲ καὶ βλασφημεῖσθαι παρὰ τῶν διωκόντων ἐμελλον, καὶ διὰ τούτο δάκνεσθαι, παραμυθεῖται καὶ τούτῳ τὸ μέρος, ἀπὸ τοῦ καθ' ἑαυτὸν ὑποδείγματος, εἰπών.

Οὐκ — τὸν κύριον αὐτοῦ. Ἀπόφασιν μὲν λέγει κοινῶν καὶ πᾶσι γνώριμον, προσαρμόζει δὲ ταυτὴ τὰ καθ' ἑαυτόν, ἵνα μηδεὶς ἀντιλέγειν ἔχοι. Οὐκ ἔστιν ὅντες, οὗτε μαθητὴς κρείττων τοῦ οἰκείου διδασκαλοῦ, οὗτε δούλος κρείττων τοῦ κυρίου αὐτοῦ, ἕως ἂν ὁ μὲν εἴη μαθητὴς, ὁ δὲ δούλος. Ὑφεις (26) γάρ ἔστι καὶ τὸ διδάσκεσθαι καὶ τὸ δουλεύειν, καὶ κατ' αὐτὸ τούτῳ πάντως (27) ὑποβεβήκασι. Λοιπὸν οὖν οὐδὲ ὑμεῖς ἔστε ὑπὲρ ἐμὲ, τὸν διδάσκαλον ὑμῶν καὶ Κύρτου.

Ἀρκετὸν — ὁ διδάσκαλος αὐτοῦ. Ἀρκεῖ τοῖς μαθηταῖς ὑμῖν εἰς παραμυθίαν, ἵνα γένησθε βλασφημούμενοι, ὡς ἄγων ὁ διδάσκαλος ὑμῶν, καὶ μέγα ὑμῖν τὸ, καὶ ἐν τοῖς τοιύτοις ἔξισθηναι μοι.

Καὶ ὁ δούλος — αὐτοῦ. Ἐλκυστέον καὶ ἐπὶ τὸ ἥπτον τούτῳ πάλιν τὸ, ἀρκετὸν, ἵνα γένηται.

Εἰ — εἰκεῖακούς αὐτοῦ. Βεελζεβούλ ὀνόματον,

A quod universum orbem inimicum haberent, totaque vita sua tentarentur: non detrectarunt periculum, neque liberationem a malis poposcerunt. Parebant enim tanquam morigeri magistro: et confidebant, utpote fideles, de potentia emitentes. Cum autem didicissent, quod tantam haberet fidei prædicatio fortitudinem, ut adamantinum quoque naturam amorem dissolveret, variis affectibus se mutuo vincentibus, magis incitati sunt, additisque viribus, indubitate spe deinceps egregia opera exhibendi, soli duodecim aggressi sunt orbem universum: cum quo adversus illos se diabolus opposuit, junctis secum innumeris dæmoniis. Illi vero obtinuerunt victoriam, non interficienes adversarios, sed sibi connumerantes: et quos dæmonibus æquales acceperunt, angelis similes reddiderunt.

B Vers. 23. *Cum autem — aliam.* Postquam dixit quæ post ascensionem suam erant eventura, sermonem ad ea reduxit, quæ ante crucem futura erant. Jubet autem fugere, non tanquam timidos, sed tanquam eos qui expelluntur. Verum sicut Gregorius Theologus interpretatur, jubet ut misereantur perseverantium et imbecilliorum, nec longe fugiant, sed ab hac civitate in illam, ne ullam prætereant, ad quam non perveniant.

C Vers. 23. *Amen — hominis.* — *Priusquam veniat ad vos.* Hoc autem ad solatium et refrigerium eorum dixit, confirmans, quod citius eos esset sibi adjuncturus, quam ipsi omnes Judæorum civitates circumirent, sive antequam ad universam Palæstinam accederent. Sufficiebat enim pro omni consolatione, ut illis adeo exagitatis appareret: quod sane tunc etiam fecit, sicut promisit. Quia autem futurum erat ut ab his qui se perseverentur, calumniam sustinerent, et ideo moleste ferrent: super hoc etiam consolationem affert, partim a proprio exemplo, et ab his quæ sibi ipsi accidebant, dicens :

D Vers. 24. *Non — dominum suum.* Communem profert sententiam, quæque omnibus nota est: et huic adaptat, quæ circa se accident, ut nullus possit contradicere. Vere enim ita est, quod neque discipulus suo magistro prestantior est, neque servus suo domino: dum ille discipulus fuerit, et iste servus. Nam subjectio quedam est doceri ac servire, et secundum hoc ipsum omnino subjecti sunt. Itaque neque vos supra me estis, cum sim magister ac Dominus vester.

E Vers. 25. *Sufficit — magister suus.* Satis est vobis discipulis ad consolationem, ut contumelia afficiamini, sicut et ego, qui sum Magister vester: idque magnum est, ut etiam in talibus mihi similes sitis.

F Vers. 25. *Et servus — suus.* Rursum etiam huc trahendum est, quod dixit: *Sufficit ut fiat.*

G Vers. 25. *Si — domesticos ejus?* Beelzebul nomi-

Variæ lectiones et notæ

(26) Bis ergo Ἰησος cum genitivo.

(27) Malum ἀφίενται.

(26) I. e. θάττωσις.

(27) ὑποβεβήκασι. B.

nabant principem dæmoniorum. Et licet manifeste scriptum non sit vocatum esse Christum Beelzebul a Judæis, verisimile tamen est, et hoc convictionem adversus illum jactatum esse. Vel etiam alio modo vocatum esse dicit Beelzebul, quia amicum illius vocabant eum, dicentes: *Hic non ejus dæmonia nisi per Beelzebul principem dæmoniorum*²⁸, ut in processu inveniemus. Atqui multa quoque alia convictionem jactabant in eum: verum hoc solum apposuit tanquam omnium pessimum.

Vers. (26). *Ne — illos*. Conviantes videlicet ac mordentes (yy).

Vers. 26. *Nihil — sciatur*. Universalis quidem sermo videtur; est tamen et proprius, de virtute enim apostolorum loquitur, quod hanc impossibile sit abscondi, quanquam enim nunc abscondita sit, et ideo vos objurgant: suo tamen tempore detegetur. Etsi ergo nunc ab omnibus arguamini, ne timueritis tamen eos qui redargunt, sed illos potius exspectate, qui in posterum sunt laudaturi; neque præsentia contristant, sed futura potius ad confidendum adducant.

Vers. 27. *Quæ — lectis*. Postquam hos tristitia liberavit, quæ propter convictionem causatur, nunc de prædicatione disserit. Atqui neque tenebrae erant quando hæc dicebat, neque in aurem eis loquebatur. Sed quia privatim hæc et non publice dicebat, et solis eis, non omnibus, ideo ait: Quod dico vobis privatim, dicite publice: et quod soli auditis, prædicate omnibus. In tenebris ergo nominavit, quod privatim dicebatur. In aurem vero, quod solis. Et rursus: In luce, quod publice, in tectis autem, quod omnibus.

Vers. 28. *Et — gehenna*. Cum prius de aliis periculis dissereret, subincidit et sermo de intersectione ipsorum; hanc ergo etiam predicit, jubetque eam parvipendi: *Ne timueritis, inquiens, ab his qui occidunt corpus*, hoc est. Ne timueritis occidentes corpus, neque propterea prædicationem relinquatis: sed eum timete qui vos ad hujusmodi ministerium emisit, et facite quod jussum est. Si quidem illi, etsi corpus occidant, nequaquam tamen animam superabunt: hic autem et animam et corpus potest perdere in gehenna, hoc est, punire. Timorem igitur hominum, Dei timore repellite, minorem videlicet majore. Aliunde quoque hos de intersectionis metu consolatur: et vide quid dicat.